
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR.  1467 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, 

Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea 

nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 31  august  2010, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, 

cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2010. 

2. Aprobă alocarea unor sume de bani din bugetul local al municipiului Alba Iulia 

pentru activităţi culturale.  

3. Aprobă realizarea unor schimburi de locuinţe. 

4. Aprobă prelungirea contractului-cadru de asistenţă juridică şi reprezentare în 

instanţă prestat de avocat Hârceagă-Ţâr Ciprian Laurenţiu. 

5. Aprobă participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul Programului URBACT II. 

6. Aprobă deplasarea unei delegații a Municipiului Alba Iulia la Gijon (Spania) în 

cadrul proiectului CoNet. 

7. Aprobă constituirea cadrului instituțional și de lucru pentru elaborarea 

„Planului de acţiune privind promovarea energiilor regenerabile în Municipiul Alba 

Iulia”. 

8. Aprobă modificarea tarifului de producere şi furnizare a energiei termice către 

populaţie şi agenţii economici de către SC Dalkia România SA. 

9. Aprobă modificarea HCL nr. 179/2010 privind însusirea contractului de 

comodat pentru administrare spatii - Incubator de afaceri din municipiul Alba Iulia. 

10. Aprobă reabilitarea reţelelor de apă, canalizare şi branşamentelor în Piaţa Iuliu 

Maniu, municipiul Alba Iulia. 

11. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Avântului, nr. 1A. 

12.  Aprobă vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia - 

Miceşti, str. Inului, nr. 4. 

13. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 13468/2002. 

14. Aprobă asocierea dintre Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C. 

GLOW S.R.L. 



15. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Traian, nr. 20. 

16. Aprobă revocarea HCL nr. 197/2010 şi modificarea şi completarea HCL nr. 

260/2009. 

17. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia – domeniu public – 

asupra imobilului „Grădiniţa 15”, situat în Alba Iulia, str. George Bariţiu, nr. 8. 

18. Transmite cu titlu gratuit dreptul de proprietate asupra imobilului (teren) situat 

în Alba Iulia, str. Ştefan cel Mare – Parohiei Ortodoxe Române – Biserica Sfântul 

Antonie cel Mare.  

19. Aprobă solicitarea adresată Ministerului Apărării Naţionale în vederea iniţierii 

unui proiect de hotărâre de Guvern cu privire la transmiterea din domeniul public al 

Statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul privat al 

municipiului Alba Iulia şi administrarea Consiliului local a unor imobile (terenuri). 

20. Expertiză tehnică efectuată în dosarul nr. 7439/176/2010 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

21. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 

 Art.1 : Avizează  “Schimbare cablu retea 20 KV intre PA 1 si LEA 20KV SEBES, 

ALBA IULIA Zona PARTOS – pasalela peste Calea Ferata”, solicitant S.C. ELECTRICA 

SA. 

 Art.2: Aproba Planul Urbanistic de Detaliu “EXTINDERE SPATIU 

COMERCIAL, ALBA IULIA, B-dul REVOLUTIEI 1989, bl. B4”, solicitant SCHIAU 

IOSIF MARIUS. 

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE MAGAZIN 

INDUSTRIAL SI BIROURI   P+1+M, ALBA IULIA, STR. VASILE GOLDIS, NR. 

17A”, solicitant SC FARMA LUX SRL. 

 Art.4: Inceteaza aplicabilitatea Planului Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE 

LOCUINTE COLECTIVE P+2E, ALBA IULIA, STR. PRIMAVERII nr. 44A” aprobat 

prin Hotararea Consiliului Local nr. 85/03.2005, art. 20, solicitant SC PIFLU SRL . 
 
 

22. Aprobă alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 

local în perioada septembrie – noiembrie 2010. 

 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna septembrie 2010. 

 

Alba Iulia, 25 august 2010   

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava       p. Secretar, 

             Georgeta Rânghet 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


